
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОКАТАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БАЛАҠАТАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 
   

 

 Р Е Ш Е Н И Е  

25 января 2023 г.  №61/1-5 
  

с.Новобелокатай 

 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район  

Республики Башкортостан за 2022 год 

 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах работы 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белокатайский район Республики Башкортостан за 2022 год, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Белокатайский район 

Республики Башкортостан решила:  

1. Информацию председателя территориальной избирательной комиссии 

Лыковой Т.В. об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан за 

2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте    

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан в 

разделе «Деятельность»/«Территориальная избирательная комиссия». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Белокатайский район Республики Башкортостан Лыкову Т.В. 

 

Председатель Т.В. Лыкова 

 

 

 

Секретарь А.В. Попова 
 



Приложение 

к решению территориальной  

избирательной комиссии  

муниципального района 

Белокатайский район  

Республики Башкортостан 

от 25 февраля 2023 г. №61/1-5 
 

Информация 

 об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район  

Республики Башкортостан за 2022 год 

 

Деятельность территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан 

(далее – Комиссия) в 2022 году осуществлялась в соответствии с 

законодательством о выборах федерального и республиканского уровня, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации, Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, 

Планом работы Комиссии на 2022 год, утвержденным постановлением  

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан №207/2-6 от 

21 декабря 2021 года, Планом работы территориальной избирательной 

Комиссии на 2022 год, утвержденным решением территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Белокатайский район 

№33/11-5 от 12 января 2022 года, Календарными планами мероприятий по 

подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Советов 

сельских поселений Утяшевский, Ургалинский сельсоветов муниципального 

района Белокатайский район Республики Башкортостан, Совета 

муниципального района Белокатайский район по одномандатному 

избирательному округу №7. 

Основная деятельность Комиссии за отчетный период была направлена 

на обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры 

организаторов выборов и избирателей, подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления на территории муниципального района Белокатайский район 

Республики Башкортостан, решение вопросов, относящихся к развитию 

избирательной системы. 

За истекший период Комиссией проведено 28 заседаний, в которых 

рассмотрено 106 вопросов. В рамках прохождения документов, по состоянию 



на 31 декабря 2022 года зарегистрировано 270 единиц исходящей и входящей 

корреспонденции. 

Комиссией организовано постоянное правовое сопровождение 

участковых избирательных комиссией, оказывается методическая и 

практическая помощь по правовым вопросам.  

Комиссией установлено тесное взаимодействие с органами местного 

самоуправления муниципального района. В рамках подготовки к единому дню 

голосования по вопросам подготовки и проведения выборов, в целях 

обеспечения правопорядка и безопасности организации выборных процедур 

налажена конструктивная совместная работа с правоохранительными 

органами.  

Вопросы антитеррористической защищенности, обеспечения 

правопорядка, действий при возникновении ЧС были рассмотрены на 

заседании антитеррористической комиссии Администрации муниципального 

района Белокатайский район Республики Башкортостан. При проведении 

проверки помещений участковых избирательных комиссий, основное внимание 

уделялось путям эвакуации, наличие освещения, средств пожаротушения, 

антитеррористической защищенности.  

В целях обеспечения безопасности граждан и бесперебойной работы 

избирательных участков в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

постановлением главы Администрации муниципального района были 

определены резервные помещения для голосования. На территории района 

определено 26 резервных помещений и шесть школьных автобусов.  

На территории муниципального района Белокатайский район Республики 

Башкортостан постоянных 32 участковых избирательных комиссии, в составе 

которых 201 членов участковых избирательных комиссии с правом решающего 

голоса.  

На территории муниципального района Белокатайский район 

проводились избирательные кампании:  

-дополнительные выборы депутатов Советов сельских поселений 

Утяшевский сельсовет по одномандатному избирательному округу №10 

двадцать восьмого созыва, Ургалинский сельсовет по одномандатному 

избирательному округу №6 четвертого созыва муниципального района 

Белокатайский район Республики Башкортостан, назначенные на 03 апреля 

2022 года; 



- в Единый день голосования 11 сентября 2022 года дополнительные 

выборы депутата Совета муниципального района Белокатайский район 

Республики Башкортостан  по одномандатному избирательному округу №7.  

Все действия Комиссии, связанные с организацией и проведением 

выборов различных уровней, закреплены соответствующими решениями, 

которые принимались на легитимной основе.    

В процессе выдвижения и регистрации, Комиссия проверила все 

представленные документы кандидатов. Весь комплекс мер предусмотренных 

законодательством и календарным планом был выполнен. Выборы на 

территории района прошли строго в рамках действующего законодательства. 

Все депутатские мандаты были замещены.  

За отчетный период 2022 года в Комиссию обращений (жалоб) не 

поступило. 

 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов выборов 

Приоритетным направлением деятельности Комиссии, которое 

реализуется в порядке, установленном законодательством, является повышение 

правовой культуры избирателей и организаторов выборов, решение вопросов, 

относящихся к развитию избирательной системы.  

27-29 апреля 2022 года Центральной избирательной комиссией 

Республики Башкортостан проведен обучающий семинар для председателей, 

системных администраторов территориальных комиссий, в рамках которого в 

трех секциях круглого стола участники обсуждали вопросы основной темы 

мероприятия: «Система избирательных комиссий Республики Башкортостан в 

современных условиях: проблемы и пути их решения». 

С 01 февраля по 06 сентября 2022 года было организовано и проведено 4 

обучающих семинара-совещания с членами участковых избирательных 

комиссий муниципального района по дополнительным выборах в органы 

местного самоуправления. 

В марте-апреле, июне-августе, ноябре-декабре в режиме 

видеоконференцсвязи (Lync) проводились обучающие семинары-совещания с 

председателем, секретарем, системным администратором, бухгалтером 

территориальной избирательной комиссии, на которых обсуждались вопросы 

организации деятельности избирательных комиссий, новации избирательного 

законодательства, порядок организации и проведения выборных процедур.  

 



Ежегодно территориальная избирательная комиссия муниципального 

района Белокатайский район Республики Башкортостан организует различные 

мероприятия, приуроченные ко Дню молодого избирателя.  Так на базе 

нескольких школ Белокатайского района преподаватели общеобразовательных 

учреждений провели для будущих избирателей познавательные часы по 

избирательному праву и избирательному процессу. Основными задачами 

мероприятий, проводимых в общеобразовательных учреждениях, являются 

ознакомление учащихся с порядком проведения избирательной кампании, 

механизмом голосования, развитие у школьников практических навыков 

участия в выборах.  

Территориальная избирательная комиссия уделяет особое внимание 

работе с будущими избирателями, так совместно с межпоселенческой 

центральной библиотекой им.Ф.Н.Баишева провели час избирательного права 

"Все о выборах" в Белокатайском филиале Дуванского многопрофильного 

колледжа. Студенты узнали об избирательных правах, избирательных 

комиссиях, о порядке голосования, ознакомились с ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации».  

В рамках проведения Дня российского парламентаризма, Конституции 

Республики Башкортостан, Конституции Российской Федерации  в библиотеках 

района были организованы выставки 

В марте 2022 года территориальная избирательная комиссия совместно с 

редакцией газеты «Новый Белокатай» провели викторину на знание 

избирательного права. В викторине принимали участие молодые избиратели 

(лица до 35 лет), проживающие на территории Белокатайского района 

Республики Башкортостан. Задания викторины являлись одинаковыми для всех 

участников и состояли из теста и кроссворда на знание основ Конституции 

Российской Федерации и Республики Башкортостан, а также знание основ 

избирательного права и избирательного процесса.  По итогам викторины первое 

место заняла Надежда Ковина из села Новобелокатай, которая без ошибок 

выполнила все задания. Второе место присуждено жительнице села Белянка 

Лейсян Камаловой, а третье место завоевала Светлана Третьякова из села 

Новобелокатай.  

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к правовым дисциплинам, повышения правовой культуры будущих 

избирателей, на основании постановления Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 25 мая 2022 года №84/700-8 была 



организована Всероссийская олимпиада школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса. 17 ноября 2022 года в 

помещении территориальной избирательной комиссии в дистанционном 

формате прошел первый тур регионального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

«Софиум», где наш район представляли учащиеся МБОУ СОШ №1 

с.Новобелокатай, 11 класс - Смольникова Дарья, 10 класс - Пономарева 

Анастасия. Ребятам предстояло решить пять ситуационных задач и написать 

эссе на одну из предложенных тем по актуальным вопросам избирательного 

права и избирательного процесса. По итогам проверки выполненных заданий, 

за участие в олимпиаде, нашим участникам вручены сертификаты. 

 

 

Работа с избирателями, 

имеющими ограниченные физические возможности 

Комиссией проводилась работа по обеспечению избирательных прав 

граждан, имеющих инвалидность, в период подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления.  

Комиссия руководствовалась Рекомендациями по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, 

при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

№ 262/1933-7 от 29 июля 2020 г.  (в редакции постановления ЦИК России № 

9/78-8 от 9 июня 2021 года)., сведениями, представленными отделением 

Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан о 

численности на территории муниципального района Белокатайский район 

Республики Башкортостан избирателей, участников референдума, являющихся 

инвалидами (численность инвалидов по группам, численность лиц, 

использующих кресла-коляски, использующих протезы, являющихся 

инвалидами по зрению, использующих собак-поводырей, являющихся 

инвалидами по слуху) по состоянию на 01 января 2023 года. 

В муниципальном районе Белокатайский район Республики 

Башкортостан зарегистрировано 820 избирателя с ограниченными 

возможностями здоровья, которые обладают всей полнотой избирательных 

прав. На избирательных участках создавались все условия для доступности и 



удобства голосования граждан пожилого возраста и инвалидов. Все 32 

избирательных участка расположены на первых этажах. Всего количество: 

пандусов – 32, кнопок вызова – 3. Избирателям с нарушением зрения 

предлагались лупы. В кабинах для голосования было установлено 

дополнительное освещение.  

При проведении информационно-разъяснительной деятельности среди 

избирателей, являющихся инвалидами, территориальная избирательная 

комиссия предусматривает публикации в СМИ, интернет-сайте. Участковые 

избирательные комиссии организуют регулярное размещение 

информационных листовок в общественных организациях инвалидов, в 

поликлиниках, аптеках, в пенсионном фонде и других общественных местах, 

посещаемых инвалидами. 

Члены участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса 

проводят обходы избирателей по месту жительства, корректируют данные об 

адресах фактического проживания избирателей-инвалидов, уточняют 

информацию о выборе места голосования (в помещении избирательного 

участка или вне помещения для голосования). Такие обходы помогают выявить 

дополнительное количество избирателей-инвалидов, находящихся по месту 

пребывания. Во время таких обходов, члены участковых избирательных 

комиссий составляют паспорта маршрутов избирателей-инвалидов на 

избирательный участок. 

Конечно, качественно проводить работу с избирателями-инвалидами 

невозможно без взаимодействия с органами местного самоуправления. При 

тесном взаимодействии с руководителями учреждений, на базе которых 

расположены избирательные участки, главами сельских поселений. Органы 

местного самоуправления готовят волонтеров для оказания помощи инвалидам 

по передвижению по избирательному участку, ознакомлению с информацией о 

кандидатах, с порядком голосования. 

Территориальная избирательная комиссия района проводит обучающие 

семинары для членов участковых избирательных комиссий, в ходе которых, 

подробно рассматриваются вопросы обеспечения процедуры голосования 

инвалидов на избирательных участках и вне помещения для голосования. 

В 2022 году изменился формат проведения конкурса среди инвалидов. 

Постановлением ЦИК РБ от 17 марта 2022 года №212/3–6 приняты два 

обновленных положения о конкурсах по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями старше 18 лет и младше 18 лет. В Республике Башкортостан 



конкурс проводиться более 10 лет, но в этом году Центральная избирательная 

комиссия Республики Башкортостан приняла решение о проведении конкурса 

во всех районах и городах. Таким образом расширяется его география и 

увеличивается число граждан, которые смогут проверить свои знания о 

выборах, избирательном праве и избирательном процессе.  

В апреле 2022 года проведен конкурс для граждан с ограниченными 

возможностями здоровья старше 18 лет. Конкурсные задания были 

представлены в виде вопросов. Первым был проведен конкурс «Разминка», а 

затем перешли к более серьезным вопросам. Были проведены состязания 

«История и выборы», «Закон о выборах», «Процедура голосования». 

Победителями стали Татьяна Воронкова, Светлана Иванова, Дина Ткачева. Им 

вручены дипломы и ценные призы.   

В октябре к участию в конкурсе были приглашены дети в возрасте от 14 до 

18 лет. Мероприятие прошло в центральной библиотеке им.Ф.Н.Баишева. В 

конкурсе приняли участие обучающиеся двух школ №1 и №2 села 

Новобелокатай. Конкурсные задания были представлены в виде вопросов. 

Первым был проведен конкурс «Разминка», а затем перешли к более серьезным 

темам. Первое место занял Максим Голдырев. Второе место досталось Айгуль 

Антоновой и третье место присуждено Виктории Бекетовой. Победителям 

вручены дипломы и ценные призы.   

 

 

Информационное обеспечение деятельности  

территориальной и участковых избирательных комиссий 

муниципального района Белокатайский район 

 Республики Башкортостан 

Информирование избирателей о различных аспектах деятельности 

территориальной и участковых избирательных комиссий осуществлялось с 

использованием разнообразных каналов распространения массовой 

информации. В первую очередь, для информирования избирателей 

муниципального района и обеспечения прозрачности избирательных процедур 

применяются современные интернет-технологии. На официальном сайте 

Администрации муниципального района Белокатайский район Республики 

Башкортостан (https://belokatai.bashkortostan.ru/activity/9778/) в разделе 

территориальная избирательная комиссия, публиковалась различная 

https://belokatai.bashkortostan.ru/activity/9778/


информация об избирательных комиссиях, решения ТИК, ходе избирательных 

кампаний, их участниках и их предвыборных программах.  

Традиционно, на сайте создан специализированный информационный 

блок «Выборы 2022», в котором размещались нормативно-правовые и 

информационные материалы для различных категорий участников 

избирательного процесса.  

Территориальная избирательная комиссия в информировании 

избирателей активно использовала возможности районной газеты «Новый 

Белокатай»-«Яны Белокатай».  

По ходу избирательной кампании в СМИ выходили материалы, 

посвященные предстоящим выборам, голосованию по месту проживания, 

досрочное голосование. 

За период проведения дополнительных выборов на официальном сайте 

Администрации муниципального района Белокатайский район Республики 

Башкортостан на странице ТИК было размещено 37 материалов 

информационного характера, в газете «Новый Белокатай»-«Яны Белокатай» - 

18.  

Была проведена работа Комиссии совместно с Администрацией и 

Советом муниципального района по информированию населения о 

проводимых на территории района дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления. Были проведены встречи 

с избирателями в трудовых коллективах, с кандидатами в депутаты органов 

местного самоуправления.  

 

 

Работа с местными отделениями политических партий 

В отчетный период Комиссией проводилась информационно-

разъяснительная работа с региональными отделениями политических партий: 

проводились совещания, обучающие семинары, рабочие встречи и другие 

мероприятия, на которых разъяснялись нормы действующего 

законодательства, регулирующие сроки и порядок проведения отдельных 

стадий избирательного процесса и избирательных действий, обсуждались 

конкретные проблемные вопросы, возникающие в процессе избирательных 

кампаний. Члены Комиссии участвовали в работе совещаний с руководителями 

местных отделений политических партий. 

 

 



Деятельность Контрольно-ревизионной службы 

Работа Контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной в 2022 году велась по нескольким основным направлениям. Это 

контроль за целевым расходованием денежных средств, выделенных 

комиссиям на подготовку и проведение дополнительных выборов, контроль за 

источниками поступления средств в избирательные фонды кандидатов, 

контроль за организацией учета этих средств и их использованием, проверка 

финансовых отчетов избирательных объединений.  

Всего на дополнительных выборах депутата Совета муниципального 

района Белокатайский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №7, проводившихся в единый день голосования 11 

сентября 2022 года, кандидатами был открыт 1 специальный избирательный 

счет. По итогам выборов специальный избирательный счет кандидатом был 

закрыт, итоговый финансовый отчет сдан своевременно.  

 

 

Информационно-техническое и технологическое сопровождение 

деятельности территориальной избирательной комиссии 

При подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов 

Советов сельских поселений Утяшевский, Ургалинский сельсоветов 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан, 

Совета муниципального района Белокатайский район по одномандатному 

избирательному округу №7 была обеспечена непрерывная эксплуатация 

регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы». 

Применение ГАС «Выборы» осуществлялось на основании федеральных 

законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы» и других 

нормативных правовых актов в соответствии с требованиями федерального и 

республиканского законодательства. 

Системный администратор территориальной избирательной комиссии 

Булатов А.Ю. обеспечивал функционирование системы ГАС «Выборы» в 

рабочем режиме, участвовал во всероссийских тренировках, проводимых ЦИК 

Российской Федерации и ЦИК Республики Башкортостан. 

В течение 2022 года велась постоянная работа с представителями отдела 

по вопросам миграции ОМВД России по Белокатайскому району, военного 

комиссариата, ЗАГС в соответствии со сроками предоставления информации 



для изменения сведений в Регистр избирателей ГАС «Выборы». Еженедельно 

системный администратор Комиссии, проводил работу по уточнению и 

внесению изменений в базу данных об избирателях муниципального района. 

За отчетный период по регистрации (учету) избирателей (участников 

референдума) в строгом соответствии с регламентом проводилось уточнение 

численности избирателей ПРИУР по состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля, 

1 октября. На 1 января 2022 года численность избирателей составила 14364, на 

1 июля 2022 года - 14250. 

В течение года было внесено 2163 событий в регистр избирателей. 

Внесено событий «Получение паспорта» - 217, «Прибытие» - 403, «Перемена 

Ф.И.О., даты рождения и пола» - 129, «Смена документа» - 538, «Убытие» - 649, 

«Смерть» - 227. Количество избирателей уменьшилось с 14364 до 14114.  

Подготовлены и переданы сведения о зарегистрированных избирателях 

на территории муниципального района. Была проведена проверка членов 

участковых избирательных комиссий на подчиненность и родственные связи 

между кандидатами в депутаты представительных органов местного 

самоуправления и членами комиссий. При подготовке и проведении Единого 

дня голосования была организована работа по актуализации данных интернет-

сервисов «Найди свой избирательный участок» и «Личный кабинет 

избирателя». 

Иные мероприятия территориальной избирательной комиссии январь, 

февраль, март, июнь, июль -– прием документов на выдвижение и регистрацию 

кандидатов в депутаты представительных органов местного самоуправления, 

проведение проверки соответствия сведений, предоставляемых кандидатами 

март, июль - регистрация кандидатов в депутаты представительных органов 

местного самоуправления, контроль за агитационным периодом, апрель- 

проведение дополнительных выборов депутатов Советов сельских поселений 

Утяшевский, Ургалинский сельсоветов муниципального района Белокатайский 

район Республики Башкортостан, сентябрь - проведение дополнительных 

выборов депутата Совета муниципального района Белокатайский район по 

одномандатному избирательному округу №7, сентябрь – подготовка и сдача 

финансового отчета по расходованию средств местного бюджета, выделенных 

на подготовку и проведение выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления. 

 Весь период – ответы на запросы МВД являются ли указанные в запросе 

лица депутатами или членами избирательных комиссий с правом решающего 

голоса, подготовка справок о доходах членам избирательных комиссий для 



подачи деклараций о доходах, подготовка справок членам избирательных 

комиссий-педагогам для аттестации, подготовка ответов на обращение граждан 

и на запросы различных организаций.  

Таким образом, по итогам 2022 года деятельность Комиссии 

осуществлялась в рамках федерального и республиканского законодательства 

и была направлена на подготовку и организацию дополнительных выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления на территории 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан. В 

работе Комиссии реализовывались мероприятия, направленные на обеспечение 

избирательных прав граждан, повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, обеспечение конструктивного 

взаимодействия избирательных комиссий с государственными органами, 

органами местного самоуправления 

 

 

 

 

 

 


